TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 72ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos seis dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e

dois,  com  início  às  treze  horas  e  trinta  minutos,  o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Vicente  Oliva  Buratto,  José  Batista  de  Santana  Júnior,

Pedro Rogério Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Marcos

Adriano  Silva  Ledo  e  do  Procurador  Regional  Eleitoral,

Doutor Fernando Túlio da Silva. – Lido o extrato da ata da

sessão  anterior,  foi  aprovado.  -  Inicialmente,  o

Presidente submeteu à Corte proposta de constituição da

Comissão  Apuradora  das  eleições  2022,  integrada  pelos

seguintes  membros:  Desembargadores  Eleitorais  Roberto

Maynard Frank, Mário Alberto Simões Hirs e Vicente Oliva

Buratto. – Decisão: “Aprovada a constituição da comissão

apuradora, à unanimidade.”

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

1 of 10 12/09/2022 16:34

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO na Rp N 0600518-25.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

INTERESSADO: JERONIMO RODRIGUES SOUZA

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO: DEBORA FERREIRA DE SOUSA - OAB/BA0030734

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

INTERESSADO: RUI COSTA DOS SANTOS

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

EMBARGANTE: COMISSÃO ESTADUAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGAO COSTA - OAB/BA22104-A

ADVOGADO: MATHEUS QUEIROZ MACIEL - OAB/BA57754

EMBARGADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

REPRESENTAÇÃO N 0600568-51.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

REPRESENTANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

2 of 10 12/09/2022 16:34

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO:  COMISSÃO  ESTADUAL  DO  PARTIDO  DOS

TRABALHADORES

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR E JULGAR

PROCEDENTE  A  REPRESENTAÇÃO  e,  por  maioria,  vencido  o

Desembargador  Eleitoral  Vicente  Oliva  Buratto,  aplicar

multa  no  valor  de  R$  5.000,00,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

RECURSO no(a) Rp N 0602437-49.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

RECORRENTE: COLIGAÇÃO BAHIA DE MÃOS DADAS COM O BRASIL

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

RECORRIDA:  COMISSAO  PROVISORIA  DO  PARTIDO  DEMOCRATICO

TRABALHISTA - PDT

RECORRIDA: COLIGAÇÃO PRA MUDAR A BAHIA

ADVOGADO: LEILA SILVA FIGUEIREDO E RIBEIRO - OAB/BA23529-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  por  maioria,  vencidos  a  Relatora  e  os

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

3 of 10 12/09/2022 16:34

Desembargadores Eleitorais Pedro Rogério Castro Godinho e

Arali Maciel Duarte, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos

do voto do Desembargador Eleitoral Marcos Adriano Silva

Ledo, designado para lavrar o acórdão.

RECURSO no(a) Rp N 0602442-71.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

RECORRENTE: BAHIA DE MÃOS DADAS COM O BRASIL 22-PL / 90-

PROS / 35-PMB / 51-PATRIOTA

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

ADVOGADO:  NIXON  DUARTE  MUNIZ  FERREIRA  FILHO  -

OAB/BA32046-A

RECORRIDA:  COLIGAÇÃO  "PRA  MUDAR  A  BAHIA"  (UNIÃO

BRASIL/PROGRESSISTAS/REPUBLICANOS/FEDERAÇÃOPSDBCIDADANIA

/PODEMOS/SOLIDARIEDADE/PDT/PSC/PTB/PRTB/DC/PMN/PROS)

ADVOGADO: LEILA SILVA FIGUEIREDO E RIBEIRO - OAB/BA23529-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDA: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  por  maioria,  vencidos  a  Relatora  e  os

Desembargadores Eleitorais Pedro Rogério Castro Godinho e

Arali Maciel Duarte, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos

do voto do Desembargador Eleitoral Marcos Adriano Silva

Ledo, designado para lavrar o acórdão.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

4 of 10 12/09/2022 16:34

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  AJDesCargEle  N

0600104-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE: CARLOS DA SILVA MUNIZ

ADVOGADO: ANDRE DIAS FERRAZ - OAB/BA17903-A

EMBARGADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

ADVOGADO: MARCOS CONCEICAO MOURA - OAB/BA20708

EMBARGADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

ADVOGADO: MARCOS CONCEICAO MOURA - OAB/BA20708

Decisão: Após o voto do Relator rejeitando a questão de

ordem,  pediu  vista  o  Desembargador  Eleitoral  Marcos

Adriano Silva Lêdo.

RECURSO ELEITORAL N 0600021-36.2022.6.05.0024

PROCEDÊNCIA: Ibirataia - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: ZINAIDA ALMEIDA DE ARAUJO

ADVOGADO: RAQUEL BARROS OLIVEIRA - OAB/BA33099-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0601882-32.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

RECORRENTE:  BNB  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMATICA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

5 of 10 12/09/2022 16:34

LTDA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

INSTRUÇÃO N 0600648-15.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 19/2022.

INSTRUÇÃO N 0600646-45.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 17/2022.

INSTRUÇÃO N 0600600-56.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 18/2022.

RECURSO ELEITORAL N 0600403-53.2020.6.05.0168

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

6 of 10 12/09/2022 16:34

PROCEDÊNCIA: Igaporã - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

RECORRENTE: CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR 55-PSD / 22-PL

(REQUERENTE)

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: HUMBERTO DAVID DE ALENCAR SANTOS - OAB/BA67437

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

RECORRENTE: DEUSDETE FAGUNDES DE BRITO

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: HUMBERTO DAVID DE ALENCAR SANTOS - OAB/BA67437

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

RECORRENTE: JOSE DE BRITO GONDIM NETO

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: HUMBERTO DAVID DE ALENCAR SANTOS - OAB/BA67437

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

RECORRIDO: NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM

ADVOGADO:  EDUARDO  JORGE  ALBUQUERQUE  DE  MENEZES  FILHO  -

OAB/PB26553-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

RECORRIDO: MARIA ROMILCE LOPES DA SILVA

ADVOGADO:  EDUARDO  JORGE  ALBUQUERQUE  DE  MENEZES  FILHO  -

OAB/PB26553-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

7 of 10 12/09/2022 16:34

RECORRIDO: JOSE SULY FAGUNDES NETTO

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

RECORRIDO: ALESSANDRA RITA LIMA

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

RECORRIDO: THAIS MINELLE SILVA DE SOUZA

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

RECORRIDO: THIAGO FAGUNDES BONFILLIOLI

ADVOGADO:  EDUARDO  JORGE  ALBUQUERQUE  DE  MENEZES  FILHO  -

OAB/PB26553-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO EU AMO IGAPORÃ

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

Decisão:  Após  o  voto  do  Relator  não  acolhendo  as

preliminares e negando provimento ao recurso, pediu vista

o  Desembargador  Eleitoral  Vicente  Oliva  Buratto.

Prosseguindo no julgamento, proferiu votou acompanhando o

Relator  em  relação  às  preliminares  de  cerceamento  de

defesa e sugerindo a conversão do feito em diligência,

TENDO O TRIBUNAL, ACOLHENDO A MANIFESTAÇÃO DO VISTOR, POR

MAIORIA, VENCIDO O RELATOR, DETERMINADO O DESBLOQUEIO DO

VÍDEO A FIM DE QUE POSSA SER ANALISADA A LICITUDE DA PROVA

PERTINENTE À GRAVAÇÃO AMBIENTAL.

INSTRUÇÃO N 0601930-88.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 21/2022.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

8 of 10 12/09/2022 16:34

INSTRUÇÃO N 0600932-23.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 20/2022.

INSTRUÇÃO N 0600601-41.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 16/2022.

RECURSO ADMINISTRATIVO N 0600586-72.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Presidente  Desembargador  Eleitoral

Roberto Maynard Frank

RECORRENTE: CAIO PEIXOTO DE CASTRO LINS

INTERESSADO: CAMILO MEDEIROS NUNES

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Foram  publicados  em  sessão  os  acórdãos  dos  processos

referentes às eleições 2022, nos termos do artigo 12, §

8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019 e do art. 38, § 8º, da

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

9 of 10 12/09/2022 16:34

Resolução TSE nº 23.609/2019. - Concluídos os trabalhos, a

sessão foi encerrada. - Nada mais havendo, a sessão foi

encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,  Secretária

Judiciária, lavrei a presente ata que, depois de aprovada,

será assinada pelo Senhor Desembargador-Presidente.

Salvador, 06 de setembro de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

10 of 10 12/09/2022 16:34